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ArchiCADin uudet ominaisuudet ovat muuttaneet monen objektin 
käyttöluonnetta tai jopa tarpeellisuutta. Monessa tapauksessa esi-
merkiksi materiaalien verkkopintoja on luontevaa ja mahdollista 
kuvata tekstuureilla ja 3D-rastereilla. Samalla lisääntyneet omi-
naisuudet ovat luoneet uusia haasteita käytettävyydelle, koska eri 
tilanteissa erilaiset ratkaisut ovat mahdollisia.

Tietomallien yhteiskäytössä korostuu tarve tunnistaa objektien 
tietosisältö yhdenmukaisella tavalla. Tähän haasteeseen vastataan 
vakioimalla nimityksiä. Peruskirjasto 11:ssa esimerkiksi muuttu-
janimet eivät välttämättä ole vielä ”lopullisia”, joten toivomme  
käyttäjäkunnalta aktiivisuutta niiden mukauttamiseksi suunnit-
telua paremmin palveleviksi. Tästä peruskirjastosta on tarkoitus 
tuottaa yleinen ja avoin, jatkuvasti kehittyvä järjestelmä. Yhtenä 
tärkeänä näkökulmana onkin ollut mallien julkinen saatavuus ja 
siten tiedon jakeluvapaus suunnittelijoiden kesken.

GDL-objekteja on saatavilla maailmanlaajuisesti jo lukuisia. 
Objektit ovat kuitenkin hyvinkin erinäköisiä ja tekijänsä käsialan 
mukaisia. Vaikka ne yksittäisinä suoriutuisivatkin tehtävistään 
loistavasti, voi niiden yhteiskäyttö muiden objektien kanssa muo-
dostua työlääksi. Kirjastossa oleva Seliteleima kykenee selittämään 
minkä tahansa objektin ominaisuuksia eli esittämään tietoja poh-
jassa sekä leikkaus-  ja julkisivunäkymissä. Tämä toivottavasti 
sopeuttaa eri objekteja suunnitelmien yhtenäiseen esitystapaan. 
Vastaavasti ikkunoita ja ovia varten on uusi Littera-objekti.

Tämän peruskirjaston tarkoituksena on täydentää Graphisoftin 
luomaa ja M.A.D. Oy:n suomentamaa ohjelmiston mukana tule-
vaa ArchiCAD-kirjastoa. Peruskirjasto 11 objektit on tehty käyttä-
jien apuvälineeksi ja alustaksi omien objektien luomiselle. Tässä 
ohjeessa kuvataan lyhyesti joitakin objektien ominaisuuksia ja 
käyttötarkoituksia. 
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1 Suomalainen Peruskirjasto

Suomalainen ArchiCAD Peruskirjasto on tehty maamme erityis-
tarpeisiin.Peruskirjastolla on pitkä perinne jo useamman version 
ajalta. Archicad kympin kirjastot on pitkälle ohjelmoitu uudestaan, 
ja niissä on otettu käyttöön GDL-kielen uusia ominaisuuksia. Tästä 
syystä kirjastojen objektit eivät ole yhteensopivia ArchiCADin van-
hempien versioiden kanssa.

2 Kirjastosta ja sen sisällöstä

ArchiCAD-ohjelman mukana tuleva kansainvälinen kirjasto on jo 
kohtuullisen kattava, joten tarkoituksena onkin ensisijaisesti täy-
dentää sitä tarvittavin osin ja käyttää kirjastoja yhdessä. Kaikkia 
kirjastoja (Kirjasto 11 ja kaikki peruskirjastot) voi nyt  käyttää yh-
täaikaisesti. M.A.D. CDltä voi asentaa pelkän uuden Peruskirjasto 
11:ta tai erikseen myös vanhemmat 7, 8 ja 10- peruskirjastot, jotka 
on  tallennettu ArchiCAD 11 muodossa. Peruskirjasto 11 objektit 
ovat parhaiten yhteensopivia Kirjasto 11 objektien kanssa, mutta 
vanhempiakin objekteja on muutettu. Esimerkiksi oletusarvoja on 
muutettu vastaamaan aloituspohjan asetuksia niiltä osin kuin se on 
ollut mahdollista. Kynien ja täytteiden yhdenmukaisissa säädöissä 
on pyritty huomioimaan tarve toimistokohtaisille muutoksille sekä 
objektien käyttäytyminen esimerkiksi DWG-tallennuksessa. Tälläi-
siä asetuksia ovat esimerkiksi täytteen näkyminen oletuksena tyh-
jänä, taustaltaan valkoisena.

Kirjastoja ei pidä käyttää vanhemmissa ohjelmaversioissa, jo-
ten erotuksena niiden kansionimessä on v11 -pääte. Kuitenkaan 
objektien nimiä ei ole muutettu, jotta niitä voi käyttää avattaessa 
vanhoja projekteja. Myöskään varsinaista toiminnallisuutta ei ole 
pyritty muuttamaan, mutta käyttäjän tulee muistaa virhetilantei-
den olevan mahdollisia ja tarkistaa suunnitelmat käyttöönoton 
yhteydessä. Pääsääntöisesti aloitetut projektit viedään loppuun 
aloituksessa valituilla kirjastoilla ellei erityistä syytä kirjaston vaih-
tamiseen kesken projektia ole. 

Peruskirjasto 11 objekteissa on käytetty yhdenmukaista raken-
netta. Osa objekteista on päivitetty aikaisemmista perusobjekteista, 
joten käytettäessä niitä yhdessä vanhempien kirjastojen kanssa 
saattaa tuntua päällekäisyyttä. Nämä objektit on tarkoitettu käy-
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tettäväksi pohjina uusia ja omia objekteja tehtäessä. Objektien oh-
jelmat sisältävät selityksiä sekä rakenteen, jota voi täydentää 2D- ja 
3D- mittakaavasidonnaisilla kuvauksilla tarpeen mukaan. Tässä 
vaiheessa julkaistavissa objekteissa ei mittakaavaisuutta ole juuri-
kaan hyödynnetty, mutta ohjelma (koodi) on valmiiksi olemassa 
tulevaa kehitystä varten. Kaikkia objekteissa olevia ominaisuuksia 
ei välttämättä ole hyödynnetty.

Tämä kirjasto sisältää ehdotuksen muuttujien nimeämis-
käytännöstä objektien tietosisällön jäsentelemiseksi. Vielä tätä 
kirjoitettaessa mallintamissäännöt tai –tavat eivät ole yleisesti 
vakiintuneet, mutta sekä yritysten sisäisiä että julkisia ohjeita on 
jo julkaistu. Vaikka tietomallintamisessa ei varsinaisesti objektien 
tietosisältöihin vielä puututa, senkin aika kyllä tulee. Mietitty ja 
tarkoituksenmukaisesti jäsennelty rakenne mahdollistaa myös uu-
sien tuoteosakirjastojen tekemisen laajemmassa määrin, koska jo-
kaisen tuoteosatoimittajan ei tarvitse tehdä sitä uudelleen. Toisaal-
ta yhteinen perusrakenne helpottaa suunnittelijaa käyttämään eri 
kirjastojen objekteja tehokkaammin, koska niiden peruskäyttötapa 
on yhdenmukainen. Luonnollisesti kaikissa tuotteissa tulee edel-
leen säilyttää mahdollisuus myös uuden luomiseen sekä ennalta 
tuntemattoman geometrian kuvaamiseen hankkeessa.

3 Perusobjekti

Kirjaston uudet objektit on tuotettu yhden Perusobjektin pohjalta. 
Rakenteen käytöllä on kolme päätarkoitusta:
- luoda käytettävyydeltään yhtenäinen käyttöliittymä ja tietosisältö 
kolmannen osapuolen, esimerkiksi määrälaskijan tarpeisiin
- yhteensopivuus muiden objektien kanssa, esimerkiksi yhteinen 
kynä- ja täytevalinta muiden kirjastojen objektien kanssa
- käyttäjälle helposti monistettava ja edelleen kehitettävissä oleva 
rakenne

Objekteissa on käytetty kolmenlaisia muuttujanimiä (lisäpara-
metreja). Näitä ovat Graphisoftin kirjastoissa käytetyt (esimerkiksi 
gs_frame_thk, gs_fill_pen), tämänhetkisen tietämyksen mukaiset 
ominaisuuskuvaukset (esimerkiksi paloluokka, tuotenumero) sekä 
puhtaasti objektikohtaiset muuttujat (esimerkiksi salekor, xmaa-
ra). 

Kaikilta osin puhtaaseen järjestelmään ei vielä kuitenkaan ole 
päästy, koska esimerkkinä käytetyssä ArchiCAD-kirjastossa esiin-
tyy erilaisia versioita eivätkä kansalliset muuttujanimet ole vielä 
saaneet käyttäjien hyväksyntää. Ensisijaisesti onkin siis haettu 
objektien kansainvälistä yhteensopivuutta kynä-, täyte- ja mate-
riaaliasetusten tasolla. Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että sekä 
Peruskirjasto 11 että ArchiCAD-kirjaston elementin voi valita yhtä-
aikaisesti ja muuttaa kummankin täytetyypin asetuksista yhdellä 
kertaa.

 

4 Tietomallintaminen

Vaikka objekteissa näyttäisikin olevan paljon lisäparametreja, ei 
kaikkia suinkaan ole pakollista käyttää hankkeen laajuudesta tai 
mallin käyttötarkoituksesta riippuen. Tietokentät ovat objekteissa 
valmiina, jotta tietoja voidaan niihin tarvittaessa täydentää hank-
keen edetessä.

Peruskirjasto 11 objekteissa on automaattisesti määriä tuotta-
va määrälaskentaohjelma. Perusasetuksena kaikista elementeistä 
saadaan esimerkiksi Talo2000-nimikkeistön mukainen raken-
nusosaluokan tai rakennusosatuotteen nimike. Lisäparametrien 
näkymisessä on pyritty huomioimaan niiden käyttötarve vuorovai-
kutteisissa selosteissa.

Parametrien ryhmittely on tehty pääasiallisesti niin, että pe-
ruskäytössä olevia lisäparametreja hallitaan käyttöliittymässä. 
Tuotetiedot ovat lisäparametrilistassa. Tuotetietojen käyttötapaa ei 
vielä ole tarkemmin ohjeistettu. Esimerkiksi Status-kentän arvolla 
(uusi, purettava, siirrettävä, jne.) voi olla merkitystä vain tietyissä 
erikseen sovittavissa hankekuvauksissa.

 

5 Objektin origo

Objektien mallinnus on tehty niin, että mallinnuksen origo on 
tietyssä kohdassa kappaleen ominaisuuden tai käyttötarkoituksen 
mukaan. Tällä tavoitellaan käytettävyyttä objektikirjastoa selatta-
essa sekä varsinkin vaihdettaessa samaa käyttötarkoitusta varten 
oleva objekti, esimerkiksi toiseen kalusteeseen. ArchiCADin uusim-
missa versioissa asian merkitys ei korostu, koska edellinen käyttä-
jän valitsema sijoituspiste on useimmissa tapauksissa käytettävissä 
automaattisesti. Origopisteen sijainnilla on merkitystä myös esi-
merkiksi kutsuttaessa kalusteita kalusteryhmä-objektiin.

 

Origon muistinvarainen sijainti perustuu symmetria-akseleihin 
sekä käyttötarkoitukseen (kätisyys tai minkä suhteen objektin koko 
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yleensä muuttuu). Tuoli-objektin origo on ”perinteisestä” poiketen 
etureunassa, jotta sen kutsuminen ja vaihtaminen kalusteryhmä-
objektissa olisi luontevampaa. 

6 Perusobjektin käyttö  
erikoistilanteissa

Perusobjektin 3D-tarkkuuden yksi vaihtoehdoista on toisen samas-
sa kirjastossa olevan elementin kutsuminen. Toista objektia kut-
sutaan nimeltä ja koon (x, y, z)-arvoilla. Tällöin objektin muut 
mahdolliset lisäparametrit ovat kutsuttavan oletusarvojen mukai-
sia. Kutsuttavan geometrian kanssa voi käyttää itse tehtyä kuvausta 
tai projisoitua näkymää. Suositeltavaa on tallentaa objekti uudella 
nimellä sekaannusten välttämiseksi. Näin symbolin voi tehdä esi-
merkiksi toimiston standardien mukaisiksi, mutta havainnekuvissa 
käytettävä kuvaus voi olla kulloinkin erilainen.

Projisoitua näkymää käytettäessä symbolin kuvaus muodoste-
taan kolmiulotteisesta kuvauksesta. Valinta on valmiiksi Symboli-
asetuksissa. Tämä on luontevaa varsinkin erikoistapauksissa, joissa 
objektia halutaan kallistaa.

Kuva ei ole aksonometria 3D:stä, vaan pohjapiirroksessa oleva 
symboli, jonka Perusobjekti muodostaa automaattisesti kutsutusta 
ja kahteen erisuuntaan kallistetusta roskalaatikosta. Vastaavanlai-
nen ominaisuus löytyy myös Kutsuja PK10 –objektista.

7 Selite ja littera

Peruskirjasto 11 sisältää kolme erilaista tapaa tuottaa älykästä 
tekstiä. Näistä perinteisin on valinta ”Teksti symbolissa”, joka on 
luonteeltaan päällä tai pois. Tämä soveltuu yksinkertaisiin tilan-
teisiin, joissa tieto halutaan pääsääntöisesti aina näkyviin. Tekstin 
esittämistä voidaan silti ohjata mittakaavan mukaan ja sen sen 
sijaintia voi muuttaa raahaamalla pohjassa.

Älykkäämpi selite on Seliteleima. Se on erillinen objekti, joka 
liitetään selitettävään objektiin. Tämä onkin oleellisin tieto: selite 
selittää objektin ominaisuuksia. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 
että jos tieto suinkin on luettavissa selitettävästä objektista se tulee 
luoda sinne ja vasta sitten kirjoittaa se käsin selitteeseen. Tämä 
siksi, että esimerkiksi määrälaskentarivit tuotetaan objektista, ei 
selitteestä. Vastaavasti selitteen tiedot päivittyvät automaattisesti, 
jos objektiin tehdään muutoksia esimerkiksi koon tai käyttötar-
koituksen osalta.

Koska seliteleima on erillinen objekti, se sijaitsee halutulla ku-
vatasolla ja siten sen näkyvyyttä hallitaan ensisijaisesti näkymään 
tallennetun kuvatasoyhdistelmän avulla. Koska käyttäjiä ja tarpeita 
on erilaisia, on selitteessä mahdollisuus myös rivikohtaisesti säätää 

sen näkyvyyttä sellaisenaan tai mittakaavarajoitetusti. Rivit ovat 
”supistuvia”, joten jos yksittäistä riviä ei esitetä, tiivistyvät muut 
rivit.

Selite ei ole Peruskirjastoon sidottu vaan sillä voi selittää mitä 
tahansa objektia pohja-,  leikkaus- ja julkisivunäkymissä. Osa ylei-
sistä objekteista tarvittavista tiedoista on tallennettu putkahdusvali-
koihin, mutta mikä tahansa objektikohtainen muuttujan arvo on 
haettavissa (toimintajärjestystä voi vaihtaa):
1. Valitse selitettävä objekti ja avaa se Arkisto—Kirjastot ja objek-

tit—Avaa objekti -komennolla (jos objekti on valittuna komen-
to avaa objektin suoraan).

2. Katso halutun lisäparametrin kohdalta muuttujan nimi.
3. Avaa selitetyökalu ja valitse selitettäväksi elementiksi Objekti ja 

selitteeksi Seliteleima PK11.
4. Kirjoita muuttujan nimi haluttuun kenttään.
5. Valitse selitettävä objekti ja liitä siihen selite esimerkiksi Tie-

dot-paletin valinnalla. Jos muuttujanimeä ei objektista löytynyt, 
kentässä lukee muuttujanimi selitteessä sellaisenaan.

 

Kuvan selite hakee elementistä sen ID-kentän arvon (KA-11) sekä 
koon, josta kuitenkaan korkeutta ei ole haluttu esittää. Objektin 
nimeä ei näy vaikka se on valittuna, koska mittakaavaraja estää 
sen näkymisen tässä näkymässä. Rivin poisjääminen ei jätä tyhjää 
riviä vaan selitetekstit tiivistetään. 

Kuvan esimerkkiselitettä on vielä 
kierretty ja siihen on lisätty täyte ja 
kehys.
Vaihtoehdolla ”Käytä työkalun ase-
tuksia” osa tiedoista säädetään ase-
tukset-ikkunan toisessa näkymässä, 
joka on näkyvillä myös Tiedot-pale-
tissa.

8 Aukkolittera

Ikkuna- ja oviaukkoja varten luotu Aukkolittera on toiminnaltaan 
Selitettä vastaava pienin eroavaisuuksin. Littera valitaan ikkunan 
tai oven asetuksissa omalla välilehdellä.
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Litteran arvot tulee ensisijaisesti linkittää aukon tietokenttiin, ei 
kirjoittaa käsin. Luettelointeihin tiedot haetaan ikkunasta tai ovi-
aukosta itsestään, joten litteran tekstit eivät siellä näy. Esimerkiksi 
oven paloluokka kutsutaan ovesta litteraan kirjoittamalla kenttään 
”paloluokka”. Jos oven paloluokka on määritelty ovessa johonkin 
muuhun muuttujaan, kirjoitetaan muuttujan nimi kenttään, esi-
merkiksi ”gs_list_firerating”. Muuttujanimen voi helposti ottaa 
selville Selitteen kohdalla selostetulla tavalla.

Mahdollisia käyttötapoja on useita, jotta erilaisten käyttäjien toiveet 
olisivat mahdollisimman hyvin toteutettavissa. Kaikkia kenttiä ei ole 
pakko käyttää.

VINKKI: Littera-objektin voi avata (Avaa objekti....) ja 
asettaa tarvittaviin kenttiin esimerkiksi toimistostandar-
din mukaiset tiedot valmiiksi oletusarvoiksi.

 

Aukkolitteran mittoja ilmoittavat lukuarvot noudattavat automaat-
tisesti projektin asetuksissa määriteltyjä mitoitustapoja.

9 Saatteeksi

Tämä objektien rakenne saattaa hyvinkin herättää tarvetta keskus-
telulle, mikä osin on sen tarkoituskin. Mahdollisuuksien mukaan 
kirjaston sisältämiä ominaisuuksia yritetään esitellä käytännössä 
myös käyttäjätilaisuuksissa.

Edellä kuvatut toiminnot ovat teknisesti painottuneita, mutta 
ne eivät edellytä toimenpiteitä kaikilta. Tekniset kuvaukset on tar-
koitettu esimerkiksi toimiston kirjastojen ylläpidosta ja kehityksestä 
vastaaville sekä objekteja tuottaville tahoille. Käyttäjälle objektikir-
jastojen tulee olla mahdollisimman helppokäyttöisiä ja luotettavia, 
mutta samalla kasvaviin vaatimuksiin vastaavia. Mallintamisen 
yleisiä ohjeita  kehitetään tuotetietoja hyödyntävissä kehityspro-
jekteissa, joissa monessa myös ArchiCAD on mukana.

Toivotamme hyviä ArchiCAD-hetkiä uusien objektien kanssa.

10 Linkkejä

http://www.mad.fi/mad/kirjastot/peruskirjasto11/
http://www.graphisoft.com/products/archicad/object_technology/
http://www.graphisoft.com/ftp/techsupport/documentation/ 
developer_docs/BasicLibraryDoc/11/


